ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:            /UBND-NV

V/v thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35/CT-

TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày      tháng    năm 2024

                Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành huyện;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2186/UBND-KSTTHC ngày 03/10/2024 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35/CT-

TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn:

- Phổ biến, quán triệt chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật về trạt tự an toàn giao

thông và xử lý kỷ luật nghiêm đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong

máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; khong hợp tác với lực lượng chức năng trong

xử lý vi phạm theo đúng quy định.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên,

công chức, người lao động trên địa bàn nghiêm túc chấp hành pháp luật về giao

thông.

- Căn cứ quy định của pháp luật về kỷ luật cán bộ công chức, viên chức

và quy định riêng của cơ quan, đơn vị phải thực hiện quy trình xử lý nghiêm

theo quy định; việc xử lý phải bảo đảm khách quan, công bằng, công khai,

nghiêm minh, chính xác, kịp thời, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, nghiêm

cấm việc bao che, giấu giếm khuyết điểm đối với cán bộ, công chức, viên chức

vi phạm.

2. Công an huyện:

- Chỉ đạo công an các xã, thị trấn trong quá trình tuần tra, kiểm tra, xử lý

vi phạm pháp luật về giao thông phải tuân thủ tinh thần “thượng tôn pháp luật”,

“không có vùng cấm, không có ngoại lệ”, không chấp nhận việc can thiệp, tác

động để bỏ qua lỗi vi phạm; xử lý kỷ luật nghiêm đối với cán bộ, chiến sỹ không

xử lý triệt để, bỏ qua lỗi vi phạm trong quá trình xử lý vi phạm hành chính về

giao thông.

- Qúa trình xử lý phải tiến hành xác minh, nếu người vi phạm là cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động vi phạm quy định về điều khiển phương

tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với

lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm phải được thông báo về cơ quan, đơn

vị quản lý cán bộ để xem xét, xử lý theo đúng quy định

- Đối với các trường hợp điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu

hoặc hơi thở có nồng độ cồn gây tai nạ giao thông, có hành vi chống đối, gây rối

trật tự công cộng, cản trở hoạt động thực thi nhiệm vụ của các lực lượng chức

năng, phải khẩn trương củng cố hồ sơ, điều tra, phối hợp với các cơ quan viện

kiểm sát, tòa án xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.

3. Ban chỉ huy quân sự huyện

Tổ chức quán triệt, chấn chỉnh trong toàn lực lượng về việc gương mẫu

chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, nhất là không

điều khiển phương tiện giao thông sau khi sử dụng rượu, bia và chấp hành việc

kiểm tra, xử lý của các lực lượng chức năng.

4. Phòng Nội vụ huyện

- Tổng hợp kết quả xử lý kỷ luật đối với các trường hợp cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý vi phạm quy định về

điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn,

không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm, gửi Công an huyện

tổng hợp.

- Theo dõi tình hình cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vi

phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở

có nồng độ cồn, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức đơn vị xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm, xử lý trách nhiệm người đứng đầu theo quy định; đồng thời tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện biểu dương, khen thưởng các điển hình cán bộ,

công chức, viên chức góp phần đảm bảo an toàn giao thông.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị

- Tăng cường vai trò giám sát, tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn

viên, hội viên tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và xử lý nghiêm đối với cán bộ, hội viên,

đoàn viên vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu

hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý

vi phạm.

- Tăng cường công tác giám sát, gồm cả giám sát từ Nhân dân về việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương khi tham gia giao thông đối với cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang.

6. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Chỉ thị này.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Thế Vinh

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Thế Vinh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-10-24T22:32:40+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hà Thế Vinh<hathevinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-25T12:37:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-25T12:37:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-25T12:37:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-25T12:37:51+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!